
LCaŘ 140, č. 2, únor 2024 57

Vliv aplikace mikrogranulovaných hnojiv při setí 
na produkci cukrové řepy

EffEct of MicrogranulatEd fErtilizErs application at sowing on sugar BEEt production

Jan Brinar, Josef Pulkrábek, Lucie Bečková
Česká zemědělská univerzita v Praze, Fakulta agrobiologie, potravinových a přírodních zdrojů

Obr. 1. Secí stroj Tempo TPL 18 MIDI Väderstad se zásobníkem na osivo a mikrogranulát

Brinar, PulkráBek, Bečková: vliv aplikace mikrogranulovaných hnojiv při setí na produkci cukrové řepy

Chceme-li při pěstování cukrové řepy dosáhnout odpoví-
da jícího výnosu s přijatelnou kvalitou, musíme rostlinám zajistit 
dostatečný příjem živin v průběhu celé vegetace (1). Dostatek 
živin není sám o sobě všelékem (2, 3), důležité je, aby byly ve 
vhodném poměru přijatelném pro cukrovou řepu a dostupné po 
celou dobu její vegetace. Z přijímaných živin je dusík ukládán 
zhruba stejným dílem do bulev i do chrástu, zatímco draslík, 
vápník, hořčík i síra zůstávají převážné míře v chrástu. Naopak 
fosfor spíše v kořeni. Ve výživě cukrovky se příznivě uplatňují 
i další prvky (Na, Cl) a z mikroelementů zvláště bór a mangan. 
Odběr živin cukrovkou záleží na agroekologických podmínkách, 
pěstované odrůdě a dosaženém výnosu. V průměru cukrová řepa 
odčerpá na 1 t bulev s odpovídajícím výnosem chrástu 4,4 kg N, 
0,7 kg P, 5,6 kg K, 2,0 kg Ca, 0,8 kg Mg a 0,9 kg Na (4).

 Jedním z vhodných termínů, kdy jsou důležité živiny do 
půdy aplikovány je i setí. V současné době většina výrobců 
secích strojů pro cukrovou řepu nabízí adaptéry pro hnojení pod 
patu s uložením hnojiva těsně vedle uloženého osiva. Nejčastěji 
je ke hnojení při setí využíván Amofos, trojitý superfosfát nebo 

jednoduchý granulovaný superfosfát. Vhodně tak dodáme rost-
lině nezbytný fosfor, případně i dusík a zajistíme tak rozvoj 
koře no vého systému (1). 

V poslední době jsou však často využívána speciální 
hno jiva, zpravidla mikrogranuláty, cíleně vyrobené pro tuto 
formu aplikace. Tato hnojiva jsou speciálně vyvinutá k dodání 
potřeb ných makroprvků, zejména fosforu, a stopových prvků do 
blízkosti osiva. Tím umožňují mladým, klíčícím rostlinkám rychlejší 
nástup do vegetace a mohutnější rozvoj kořenového systému. 
Mikro granule (velikosti 0,5 – 1 mm) zajišťují mnohonásobně vyšší 
kontakt s osivem nebo mladými rostlinkami a snadněji je zásobují 
živi nami v počátečních fázích růstu. Hnojiva tohoto typu umožňují 
díky specifické formulaci mnohem efektivnější využití živin než 
tradiční hnojiva, a tím umožňují snížit dávku hnojiv při setí, což 
jednak snižuje množství hnojiva na hektar, ale také zjednodušuje 
logistiku a urychluje seťové práce díky menším prostojům při 
plnění. Usměrněná aplikace mikrogranulí do blízkosti osiva 
v průběhu setí zajistí přímý kontakt s kořenovým vlášením, a tím 
umožní rychlé využití dodaných vodorozpustných živin (5).



liSTY CukrovarniCkÉ a ŘePaŘSkÉ

LCaŘ 140, č. 2, únor 202458

Obr. 3. Podzimní hluboké zpracování půdy dlátovým pluhem Terrastrip ZN

Obr. 2. Výsev pokusu s hnojením mikrogranulátem

Obr. 4. Detail – zpracování půdy dlátovým pluhem s roztečí dlát 45 cm

Jarní příprava a založení porostu

Jarní, předseťová příprava půdy navazuje na 
pod zimní kyp ření a má podstatný vliv na pravidelné 
vzchá zení rostlin, vyrov nanost porostu i výnos a kva-
litu sklizně (6). Cílem jarní přípravy půdy pro cukrovku 
je konečné dorovnání pozemku, rozmělnění hrud, 
úprava fyzikálních vlastností půdy, vytvoření pevného 
lůžka při šetření půdní vláhou. Pro jarní pří pravu 
konkrétního pozemku nelze dát jednotný návod, 
přesto však musí být respektovány hlavní faktory 
kterými jsou hloubka předseťového kypření, sled 
a počet pracovních operací, přímá vazba výsevu na 
před seťovou přípravu a stav půdy v době zásahu. 
Cílem je připravit půdu pro rychlé a stejnoměrné 
vzchá zení osiva cukrovky a dosažení vysoké vzešlosti 
a kom pletnosti porostu i v méně příznivých teplotních 
a vlh kost ních podmínkách (7). Na ukončenou přípravu 
půdy musí bezprostředně v jednom dni navazovat setí. 
Pěstitel nemůže ovlivnit nástup jara, ale měl by být 
při praven tak, aby při vhodném počasí a zralosti půdy 
zasel co nejrychleji (8). V příznivých podmínkách by 
měla být cukrovka zaseta během 5 – 7 dnů. Je třeba 
si uvědomit, že chyby při založení porostu už těžko 
můžeme odstranit. 

Brzké založení porostu na pozemku, kde bylo 
zadr ženo více zimních srážek, je rozhodující prioritou 
nejen v aridních oblas tech. Přípravou půdy na podzim 
a jarním mělkým povrchovým zpracováním půdy je 
výz namně šetřena zimní vláha v půdě (8). Omezením 
přejezdů pozemku dochází ke snížení zhutňování 
a ke snížení produkce skleníkových plynů (zejména 
CO2 a do pro vodných plynů z provozu strojů se spa-
lo va cími motory).

Aplikace hnojiva při setí 

Technologie hnojení rostlin „pod patu“ umožňuje 
cíle nou aplikaci hnojiv zpravidla současně se setím 
plo diny. Vzcházející rostliny zaseté touto technologií 
doká žou lépe překlenout období od vyčerpání zásob 
živin v semeni do doby, kdy rostlina začíná asi mi-
lovat a její kořenová soustava není plně rozvinuta. 
Kvalitní hno jivo určené pro tento účel musí obsa-
hovat všechny živiny ve vodorozpustné formě a ve 
správ ném poměru, který zajistí jejich synergické 
působení. Nejvýznamnější je kom binace amonné 
formy dusíku, fosforu s dalšími makro a mikroprvky. 
Hnojení při setí nemůže zajistit porost živinami po 
celou dobu vegetace, avšak v prvních fázích vývoje 
napo máhá lepšímu růstu, tvorbě sušiny a odolnosti 
vůči stresovým faktorům.

Vhodná hnojiva pro tuto aplikaci obsahují kromě 
základních živin, dusíku, fosforu a draslíku, i řadu 
dalších přidaných mikroživin a dalších růst pod po-
ru jících látek, vše ve vodorozpustné formě oka mžitě 
přijatelné kořenovým systémem rostlin (1). Jedině 
kom plexní hnojivo má předpoklady pro využití při 
sou běžném setí s osivem a uložením pod nebo vedle 
osiva. Po aplikaci těchto hnojiv dochází v půdním 



LCaŘ 140, č. 2, únor 2024 59

Brinar, PulkráBek, Bečková: vliv aplikace mikrogranulovaných hnojiv při setí na produkci cukrové řepy

Tab. I. Vliv aplikace mikrogranulovaných hnojiv při setí na strukturu vzešlého porostu 
cukrové řepy

Varianta

Vzešlost 
porostu

Průměrný počet 
rostlin

Maximální počet 
rostlin

Minimální počet 
rostlin

(%) (tis. ks•ha–1) (tis. ks•ha–1) (tis. ks•ha–1)

2020

MICROSTAR PMX NG – 20 kg•ha–1 84,6 104,9 116 84

NutriBOOST – 30 kg•ha–1 85,1 105,5 118 84

Kontrola 83,7 103,7 116 88

2021

MICROSTAR PMX NG – 20 kg•ha–1 85,8 109,9 118 102

OptiBOOST – 30 kg•ha–1 85,6 109,6 120 100

Kontrola 86,8 111,1 118 102

Tab. II. Vliv sledovaných mikrogranulovaných hnojiv použitých při setí na průměrnou hmotnost sušiny jedné rostliny řepy v roce 2021

Varianta

Hmotnost sušiny (g) Hmotnost sušiny (g)

bulvy chrástu celkem bulvy řapíků čepele celkem

8. 6. 2021 29. 6. 2021

MICROSTAR PMX NG – 20 kg•ha–1 2,5 8,9 11,4 26,0 15,6 17,0 58,6

NutriBOOST /OptiBOOST – 30 kg•ha–1 2,2 7,7 9,9 24,4 15,3 16,6 56,3

Kontrola 1,8 6,8 8,5 22,4 14,0 15,3 51,7

pro středí, díky obsahu vody a teplotě, 
k rozpadu hnojiva na menší částice 
a roz pouštění živin, které se začnou 
rychle absorbovat a vytvářet půdní 
roztok. 

Na rozdíl od některých zemí EU 
(Nizozemsko, Anglie, Ně mec ko, Dán-
sko a další), kde jsou během vegetace 
pěstovaných plodin většinou vyšší 
srážky než u nás, nebo tam, kde jsou 
využí vány závlahy, je nutné zejména 
v oblastech s ročním úhrnem srážek 
pod 600 mm věnovat větší pozornost 
výběru vhodných sys témů pro lokální 
aplikaci hnojiv do různé hloubky 
půdy a vzdá lenosti od osiva, stanovení 
optimální dávky hnojiva s vhod nou 
formou živin (9). 

Hnojiva s nižší pohyblivostí živin 
nebo s jejich vazbou na jílové mine rály 
v půdě (P, K, amonná forma dusí ku, 
poly me ri zo vaná močovina apod.) je možné aplikovat do větší 
hloubky (150 – 250 mm). Růžek et al. (10) uvádí, že hlubší 
aplikace při padá v úvahu jen na plochách s mocnějším ornič-
ním profilem a s dob rou strukturou půdy. Aplikaci je vhodné 
provést s větším časo vým odstupem před setím (např. již na 
pod zim k jarním plodinám). Naopak do horních 50 – 100 mm 
půdy je výhodné při setí apli kovat tzv. startovací hnojiva 
s níz kou koncentrací a optimálním poměrem živin pro danou 
plo dinu, nebo běžná minerální hnojiva s živinami dobře pohyb-
livými v půdě. Přitom hnojiva obsahující sírany, chlo ridy či 
kla sic kou močovinu se dopo ručuje apliko vat do větší vzdá-
lenosti od osiva (min. 50 mm), zatímco například močo vinu 
s inhi bitorem ureázy (UREAstabil) je možné aplikovat do 
blíz kosti osiva (20 – 30 mm) nebo při nižších dávkách přímo 
k osivu. V oblastech s častými přísušky se zvyšuje využití živin  
z apli ko va ných hnojiv při jejich umístění do provlhčené půdy 
ze stra ny blízko k osivu, kde přispívá k lep šímu vodnímu režimu 
voda ze srážek stékající během vegetace po listech.

Často je významnou součástí těch to hnojiv využívaných pro 
hno jení při setí plodiny i zinek. Díky chemické vazbě zinku do 
podvojné soli je doba jeho před pokládaného uvol ňo vání z gra-
nu látu prodloužena na několik mě síců po aplikaci a roz padu 
granulí. Jde o po dvojnou sůl fos fo reč nanu amon no-zinečnatého, 
která napo má há, že zinek se uvolňuje poz vol ně v ta ko vém 
množství, které je rost lina schop ná přij mout po dobu celé ve-
ge tace a podle chemického, mik ro bio lo gic kého, tep lot ního 
a vlh kost ního stavu půdy (5).

Materiál a metody

V rámci projektů PRV byl pro setí cukrové řepy ZD Haná 
ověřován přesný univerzální secí stroj Tempo TPL 18 MIDI 
Väderstad s aplikátorem pro hnojení při setí. Secí stroj Tempo 
zajišťuje přesnou vzdálenost jednotlivých semen, rovnoměrnou 
hloubku setí a nepřekrývající se výsev na souvratích. Souprava 
pro mikrogranulát zajišťuje přesné ukládání startovacího hnojiva, 
látky proti slimákům nebo pesticidů do výsevní drážky nebo na 
ni během setí. Mikrogranulát lze ukládat nahoru na osivo, do vý-
sevní drážky nebo na povrch pole. Individuální elektrický pohon 
jednotlivých dávkovačů mikrogranulátu umožňuje postupné 
vypínání řádků mikrogranulátu spolu s osivem a hnojivem. 

Poloprovozní pokusy hodnotící vliv hnojení mikrogranuláty 
aplikovanými při setí na produkční ukazatele porostu cukrové 
řepy byly založeny metodou dlouhých dílců 31. března 2020 
v lokalitě Dubčany a 30. března 2021 v Senici. Sle do vané mikro-
gra nuláty aplikované při výsevu do výsevní rýhy byly porov-
návány s nehnojenou kontrolou. Sledován byl mikro gra nulát 
NutriBOOST (v roce 2021 OptiBOOST) NP 10 : 45 + 5 % S + 
1 % Zn v dávce 30 kg·ha–1 (11) a mikrogranulát Mikrostar PMX 
NG – N 10 %, P2O5 45 %, SO3 12 %, B 0,028%, Cu 0,01 % a Mo 
0,005 % a Zn 0,029 % v dávce 20 kg·ha–1 (5). V pokusu byla v roce 
2020 použita odrůda Dalmatin a v roce 2021 Honey.

Jednotlivá hodnocení v průběhu vegetace a při sklizni 
probíhala dle zásad poloprovozního řepařského pokusnictví. 
V roce 2020 byl ve fázi 6 – 10 listů a před zapojením porostu 



liSTY CukrovarniCkÉ a ŘePaŘSkÉ

LCaŘ 140, č. 2, únor 202460

Tab. III. Vliv aplikace mikrogranulovaných hnojiv při setí na obsah jednotlivých prvků v sušině listů cukrové řepy

Sledovaná varianta
Hmotnost 

sušiny
N P K Ca Mg S B Zn

(g) (%) (%) (%) (%) (%) (%) (mg•kg–1) (mg•kg–1)

Odběr listů počátkem června 2020

MICROSTAR PMX NG – 20 kg•ha–1 4,0 4,84 0,37 4,84 1,29 0,83 0,42 29,20 31,40

NutriBOOST – 30 kg•ha–1 4,2 4,93 0,39 4,93 1,19 0,77 0,47 27,10 31,70

Kontrola 4,5 4,61 0,37 4,61 1,12 0,72 0,37 27,10 29,60

Odběr listů koncem června 2020

MICROSTAR PMX NG – 20 kg•ha–1 54,3 3,80 0,33 3,96 0,83 0,52 0,63 54,40 15,90

NutriBOOST – 30 kg•ha–1 50,3 3,83 0,37 4,43 0,96 0,61 0,67 58,40 19,30

Kontrola 53,0 3,36 0,31 4,12 1,04 0,61 0,47 51,70 15,00

Obr. 5. Porost cukrové řepy v pokusu při vzcházení a před zapojením řádků

proveden odběr nadzemní části rostlin na obsah živin v sušině. 
V roce 2021 v rámci sledovaných variant byly z každé varianty 
odebrány tři vzorky 10 rostlin, u kterých byla hodnocena čerstvá 
hmotnost a po usušení i průměrná produkce sušiny, která byla 
následně analyzována na obsah jednotlivých živin v sušině 
biomasy. První odběr rostlin proběhl 8. června a druhý 29. června. 
Sklizeň tohoto pokusu byla s ohledem na průběh počasí v roce 
2020 ruční (pět opakování) a v roce 2021 byly sklízečem 
Holmer sklízeny dlouhé dílce (tři opakování). Technologická 
jakost sklizených bulev byla hodnocena ve třech opakováních 
v laboratoři SynTech Research.

Výsledky a diskuse

Pro sledování vlivu mikrogranulovaných hnojiv použitých 
při setí na vybrané růstové charakteristiky rostlin cukrové řepy 
byl v roce 2020 a 2021 založen pokus (lokalita Senice na Hané), 

který mimo jiné také ověřoval celou komplexní inovovanou tech-
nologii založenou na hlubokém kypření. Na podzim bylo pro-
vedeno hluboké kypření dlátovým pluhem Terrastrip s uložením 
hnojiv (trojitý superfosfát a draselná sůl) do 15 – 20 cm a na jaře 
s využitím přenesených linií do hluboce prokypřené půdy a nad 
ulo žené hnojivo zaseta cukrová řepa s hnojením mikrogranuláty 
při setí (Microstar PMX 20 kg·ha–1 a OptiBOOST 30 kg·ha–1 
a kon trola bez aplikace hnojiva).

Aplikace mikrogranutátu při setí ani v jednom ze sledovaných 
let neovlivnila vzcházení jednotlivých rostlin. Průměrná vzešlost 
porostu byla kolem 85 %. Celkově lze uvést, že počty rostlin po 
vzejití cukrové řepy byly vysoké, cca 104 tis. v roce 2000 a 110 tis. 
na 1 ha v roce 2001 (rozdíly mezi sledo va nými variantami byly 
statisticky nevýz namné). S ohledem na časné setí v roce 2020 
i přes následné jarní sucho v tomto porostu dovzcházelo velmi 
málo rostlin, porost byl kompletní s mini mem mezer a dvojáků. 
Přesto jed not livé úseky porostů vykazovaly ve veli kosti rostlin 
významné rozdíly, větší v roce 2020, což je patrné z mini mál ního 



LCaŘ 140, č. 2, únor 2024 61

Brinar, PulkráBek, Bečková: vliv aplikace mikrogranulovaných hnojiv při setí na produkci cukrové řepy

Tab. IV.a Vliv aplikace mikrogranulovaných hnojiv při setí na obsah jednotlivých prvků v sušině bulev a listů řepy 8. června 2021

Varianta
N P K Ca Mg S B Zn

(%) (%) (%) (%) (%) (%) (mg•kg–1) (mg•kg–1)

bulvy

MICROSTAR PMX NG – 20 kg•ha–1 2,13 0,45 2,67 0,24 0,17 0,11 13,00 32,20

OptiBOOST – 30 kg•ha–1 2,12 0,44 2,44 0,20 0,16 0,10 12,20 33,90

Kontrola 2,19 0,44 2,64 0,23 0,17 0,10 13,20 48,00

listy

MICROSTAR PMX NG – 20 kg•ha–1 2,13 0,45 2,67 0,24 0,17 0,11 13,00 32,20

OptiBOOST – 30 kg•ha–1 2,12 0,44 2,44 0,20 0,16 0,10 12,20 33,90

Kontrola 2,19 0,44 2,64 0,23 0,17 0,10 13,20 48,00

Tab. IV.b Vliv aplikace mikrogranulovaných hnojiv při setí na obsah jednotlivých prvků v sušině bulev, čepení a řapíků 29. června 2021

Varianta
N P K Ca Mg S B Zn

(%) (%) (%) (%) (%) (%) (mg•kg–1) (mg•kg–1)

bulvy

MICROSTAR PMX NG – 20 kg•ha–1 1,09 0,22 0,92 0,16 0,13 0,05 9,80 24,50

OptiBOOST – 30 kg•ha–1 1,10 0,18 0,92 0,16 0,13 0,05 9,90 20,10

Kontrola 1,10 0,17 0,91 0,19 0,13 0,05 10,00 21,50

čepele listy

MICROSTAR PMX NG – 20 kg•ha–1 4,69 0,31 3,59 1,57 0,92 0,53 45,90 70,80

OptiBOOST – 30 kg•ha–1 4,80 0,31 3,55 1,83 0,87 0,57 45,30 60,10

Kontrola 4,83 0,28 3,85 1,86 0,83 0,50 40,80 62,10

řapíky

MICROSTAR PMX NG – 20 kg•ha–1 2,26 0,22 4,43 0,70 0,16 0,10 21,90 66,60

OptiBOOST – 30 kg•ha–1 2,13 0,17 4,21 0,92 0,13 0,09 21,40 131,90

Kontrola 2,14 0,19 4,33 0,90 0,16 0,09 22,20 43,50

a maximálního počtu rostlin (tab. I.). Vzešlost porostu v pokusech 
v roce 2021 byla vyšší než v roce před cházejícím, porosty v tomto 
roce vzcházely rovnoměrněji. Vzcházivost porostu byla v rozmezí 
sledovaných variant od 85,36 do 86,8 %. 

V roce 2021 byl v rámci poku su hodnocen vliv sledovaných 
mik ro gra nu lovaných hnojiv na hmotnost sušiny dílčích částí 
rostliny (kořene, chrástu nebo ve druhém odběru čepelí a řapíků 
listů), který měl ukázat, zda použitá hnojiva ovlivní počáteční 
růst rostlin cukrové řepy. V tab. II. uvádíme průměrnou produkci 
sušiny jedné rostliny. Odebrané rostliny měly u variant s aplikací 
mikro granulovaného hnojiva při setí vyšší produkci biomasy 
než rostliny na nehnojené kontrole. Produkce biomasy byla 
nejnižší na nehnojené kontrole. Nejvyšší průměrná hmotnost 
suché bio masy byla stanovena u varianty hnojené Microstar PMX 
58,6 g a u varianty s OptiBoost byla 56,3 g. Zjištěné výsledky byly 
ale statisticky nevýznamné. Přesto, že se na pohled zdál porost 

cukrové řepy vyrovnaný, tak se při odběrech projevila vysoká 
variabilita mezi jednotlivými rostlinami. Například hmotnost 
kořene jedné rostliny ve druhém odběru u první varianty byla 
od 57 g do 247 g. 

Příjem sledovaných živin byl mezi hodnocenými variantami 
velmi vyrovnaný (tab. III. a IV.). Více dusíku v roce 2020 přijaly 
rostliny na variantách s aplikovaným mikrogranulátem při setí. 
Varianta s aplikací 30 kg mikrogranulátu NutriBOOST (hnojivo 
NP 10 : 45 + 5 % S + 1 % Zn) při setí měla nejvyšší příjem N 
při prvním hodnocení (4,93 %), což se potvrdilo i při dalším 
odběru rostlin (před zapojením porostu) a jejich následném 
roz boru. Na kontrolní variantě byl obsah dusíku v sušině rostlin 
nej nižší. V roce 2021 byl obsah dusíku daleko vyrovnanější 
a ne hno jená varianta neměla jeho nejnižší obsah. V pokusech 
se ne potvrdil vliv sledovaných mikrogranulátů na vyšší příjem 
dusíku v počátečních fázích růstu.



liSTY CukrovarniCkÉ a ŘePaŘSkÉ

LCaŘ 140, č. 2, únor 202462

Tab. V. Vliv aplikovaného mikrogranulovaných hnojiv při setí na změny chlorofylových jednotek během vegetace cukrové řepy

Varianta
18. 5. 2020 1. 6. 2020 2. 7. 2020 27. 7. 2020 20. 8. 2020 Průměr

Chlorofylové jednotky

MICROSTAR PMX NG – 20 kg•ha–1 517,3 553,0 552,8 550,0 430,5 520,7

NutriBOOST – 30 kg•ha–1 526,3 540,5 543,0 554,3 489,0 530,6

Kontrola 515,5 538,0 539,0 554,8 491,5 527,8

— 8. 6. 2021 29. 6. 2021 25. 7. 2021 19. 8. 2021 Průměr

Chlorofylové jednotky

MICROSTAR PMX NG – 20 kg•ha–1 — 640,3 618,4 623,0 584,0 616,4

OptiBOOST – 30 kg•ha–1 — 633,7 636,4 628,0 596,0 623,5

Kontrola — 623,9 631,1 610,0 593,0 614,5

Tab. VI. Vliv aplikace mikrogranulovaných hnojiv při setí na produkci bulev cukrové řepy v roce 2020 a 2021

Varianta

Výnos
bulev

Cuker-
natost

Výnos
polar.
cukru

Obsah melasotvorných látek Zůstatek
cukru

v melase

Teoretická 
výtěžnost

Výnos
bílého
cukru

Výnos 
bulev (16% 
cukernatost)K Na α-N

(t•ha–1) (%)  (t•ha–1) (mmol•100 g–1) (%) (%) (t.ha-1) (t.ha-1)

2020

MICROSTAR PMX NG – 20 kg•ha–1 86,9 15,30 13,3 3,30 1,26 1,61 1,43 8,77 7,6 82,2

NutriBOOST – 30 kg•ha–1 83,9 15,10 12,7 3,41 1,66 2,20 1,59 8,48 7,1 78,1

Kontrola 80,6 14,70 11,9 3,31 1,74 2,05 1,57 8,23 6,6 72,6

2021

MICROSTAR PMX NG – 20 kg•ha–1 95,7 19,37 18,5 3,72 1,46 2,33 2,28 17,08 16,36 120,5

OptiBOOST – 30 kg•ha–1 89,4 19,17 17,1 3,19 1,76 2,52 2,22 16,94 15,15 111,2

Kontrola 86,5 19,33 16,7 2,94 1,68 2,06 2,07 17,26 14,94 108,7

Obr. 6. Porost cukrové řepy před sklizní pokusu Příjem fosforu rostlinami do listů, čepelí i řapíků byl velmi 
vyrovnaný, vyšší hodnoty byly zjištěny v roce 2021. V roce 2020 
byl nevýznamně nižší obsah fosforu u nehnojené kontroly, ob-
dob né výsledky byly i v roce 2021 při druhém odběru.

Rámcově lze uvést, že rostliny, u kterých byl aplikován 
mikrogranulát při setí, měly nepatrně vyšší obsahy sledovaných 
živin (viz. tabulky), tyto trendy zvýšeného příjmu živin nebyly 
statisticky potvrzeny. Z mikroprvků vykazuje cukrová řepa 
nejvyšší citlivost na nedostatek bóru, hořčíku a mědi v půdě. 
U sledovaných variant v roce 2020 byly proti kontrole vyšší 
hod noty u bóru, což se nepodařilo potvrdit v roce 2021. Při 
hod nocení ve fázi 6 – 10 listů vykázaly sledované varianty v roce 
2020 nepatrně vyšší příjem hořčíku. Z výsledků druhého odběru 
(před zapojením porostu) v roce 2021 je patrný vyšší příjem 
zinku proti nehnojené kontrole.

V průběhu vegetace byl k hodnocení porostu využit chlo ro-
fylmetr, který stanovuje chlorofylové jednotky, které zpros třed-
kovaně ukazují na množství chlorofylu i obsah dusíku v lis tech. 
V roce 2020 byly mírně vyšší hodnoty změřeny u va ri anty 
hno jené při setí hnojivem NutriBOOST, v průměru za vegetaci 



LCaŘ 140, č. 2, únor 2024 63

Brinar, PulkráBek, Bečková: vliv aplikace mikrogranulovaných hnojiv při setí na produkci cukrové řepy

Obr. 7. Sklizeň pokusů s hnojením mikrogranulátem v roce 2021530 chlo ro fylových jednotek. Tento 
mír ně zvýšený obsah byl zazna menán 
i v roce 2021, v průměru 621 proti kon-
trole, která byla 615 a měla nižší hod no-
tu než varianta hnojená Microstar PMX.

V roce 2020 byl výnos bulev i vý-
nos cukru silně ovlivněn vyso kými 
dešťovými srážkami před sklizní. Pokus 
byl připraven na mechanizovanou 
sklizeň, ale nakonec musel být sklizen 
ručně v první dekádě prosince. Výnos 
bulev byl vyšší u pokusných variant, 
nejvyšší u varianty hnojené hnojivem 
Mikrostar PMX (86,9 t·ha–1). Varianta, 
na které byl při setí aplikován mikro gra-
nulát NutriBOOST v dávce 30 kg·ha–1, 
dosáhla výnosu 83,9 t·ha–1. Výnos na při 
setí nehnojené kontrole byl 80,6 t·ha–1. 
V roce 2021 mechanizovaná sklizeň 
dlouhých dílců sledovaných variant 
potvr dila přínos hnojiv aplikovaných 
při setí. Varianta hno jená Mikrostar PMX 
měla výnos nejvyšší 95,7 t·ha–1 a nej nižší 
byl na nehnojené kontrole 86,5 t·ha–1.

Cukernatost v roce 2020 byla celkově velmi nízká, vyšší 
u po kus ných variant než u kontroly, nejvyšší u hnojené hnojivem 
Mik rostar PMX (15,3 %). Sledované varianty měly také příznivější 
další kvalitativní ukazatele technologické jakosti sklizených 

bulev. V roce 2021 byla cukernatost u sledovaných variant velmi 
vyrovnaná (v průměru 19,17 – 19,37 %). 

Pro pěstitele je důležitým ukazatelem výnos bulev pře po čí-
taný na 16% cukernatost, který sledované varianty v roce 2020  



liSTY CukrovarniCkÉ a ŘePaŘSkÉ

LCaŘ 140, č. 2, únor 202464

zvýšily proti neošetřené kontrole o 7,6 % a 13,3 % a v roce 
2021 o 2,3 % a 10,9 %. Obdobné zvýšení bylo i u vý nosu 
bílého cukru. V průměru dvou sledovaných let byl výnos bulev 
pře počítaný na 16% cukernatost u varianty hnojené při setí 
hno jivem Mikrostar PMX v dávce 20 kg·ha–1 v průměru dvou 
sledo vaných let 101,3 t·ha–1 (111 % nehnojené kontroly) a va-
rianty s mikrogranulátem NutriBOOST v dávce 30 kg·ha–1 dosáhl 
pře po čítaného výnosu bulev 94,65 t·ha–1 (104 %). 

Naše výsledky korespondují i se závěry Rašovského et al. (12) 
a dalších, že výživa a hnojení rostlin patří mezi významné pro-
dukční faktory tvorby výnosu cukrové řepy a její rovnoměrné 
rozložení v rámci vegetačního období přispívá k jejímu racio-
nál nímu využívání. V průměru dvou sledovaných let byl výnos 
bulev přepočítaný na 16% cukernatost vyšší u variant hno jených 
při setí hnojivem Mikrostar PMX v dávce 20 kg·ha–1 o 11 % 
a u vari anty s mik ro granulátem NutriBOOST v dávce 30 kg·ha–1 
o 4 % nehnojené kontroly.

Počty rostlin po vzejití cukrové řepy byly velmi vyrovnané 
a pohybovaly se přes 100 tis. rostlin na 1 ha, mezi variantami 
nebyly výz namné rozdíly. Z uvedeného vyplývá, že sledované 
mikrogranuláty aplikované při setí ani hluboké kypření neovlivnily 
vzcházivost osiva a kompletnost porostu. Dvouleté výsledky 
ukázaly, že po hlubokém kypření a vhodnou předseťovou pří-
pra vou lze založit kvalitní porosty cukrové řepy. S ohledem na 
kvalitní práci secího stroje a vlhkostní podmínky při vzcházení 
byly porosty kompletní s minimem mezer a dvojáků a byl tak 
vytvořen dobrý předpoklad pro optimální tvorbu výnosu jed-
not li vých rostlin i celého porostu cukrové řepy.

Závěr

Technologie hlubokého kypření Terrastripem s roztečí dlát 
45 cm s uložením hnojiva do půdního profilu v hloubce 15 – 25 cm 
včetně následného jarního setí cukrové řepy v liniích, kde sou-
částí výsevu je aplikace mikrogranulovaného hnojiva, pro ká zala 
pozitivní přínos zvýšením výnosu i kvality bulev.

Příspěvek vznikl za podpory Programu rozvoje ven kova, operace 
16.2.1 Podpora vývoje nových produktů, postupů a tech nologií 
v zemědělské prvovýrobě, při řešení projektu Spolu práce „Vývoj 
technologie redukovaného zpracování a hno jení půdy pro plodiny 
s nízkou ochrannou funkcí“ (č. 18/006/16210/671/000054). 

Souhrn

Příspěvek je zaměřen na vyhodnocení vlivu mikrogranulovaných 
hnojiv (Microstar PMX a OptiBOOST) použitých při setí na vybrané 
růstové charakteristiky rostlin cukrové řepy v roce 2020 a 2021. 
Aplikace mikrogranutátu při setí ani v jednom ze sledovaných let 
neovlivnila vzcházivost. V průběhu vegetace odebrané rostliny měly 
u variant s aplikací mikrogranulovaného hnojiva při setí statisticky 
nevýznamně vyšší produkci biomasy než rostliny na nehnojené 
kontrole. Rámcově lze uvést, že rostliny, u kterých byl aplikován 
mikrogranulát při setí, měly nepatrně vyšší obsahy sledovaných 
živin, tyto trendy zvýšeného příjmu nebyly statisticky potvrzeny. 
V průměru dvou sledovaných let byl výnos bulev přepočítaný na 
16% cukernatost vyšší u variant hnojených při setí hnojivem Mikrostar 
PMX v dávce 20 kg·ha–1 o 11 % a u varianty s mikrogranulátem 
NutriBOOST v dávce 30 kg·ha–1 o 4 % nehnojené kontroly.

klíčová slova: technologie pěstování, řepa cukrová, hnojení při setí, 
mikrogranulovaná hnojiva, výnos, cukernatost, precizní zemědělství. 

literatura

1. vaněk, v. et al.: Výživa a hnojení polních plodin. Praha: Profi 
Press, 2016, 220 s.

2. eRnst, D. et al.: Úroda a cukornatosť repy cukrovej vplyvom 
ročníka, odrôd a biostimulátorov. Listy cukrov. řepař., 138, 2022 
(11), s. 364–368.

3. Michalska-kliMczak B. et al.: Within-field variability of plant and 
canopy traits of sugar beet and their relation to indi vidual root 
mass during harvest. Plant Soil Environ., 66, 2020, s. 437–445, 
[online] https://doi.org/10.17221/325/2020-PSE.

4. hřivna, l. et al.: Komplexní výživa cukrovky. Maribo, 2014, 112 s.
5. ČoRnejová, R.: Společnost Agronutrition přichází do sezóny 2021 

s komplexní výživou rostlin. agRo aliance, [online] https://www.
agroaliance.cz/cz/pripravky/hnojiva/, cit. 25. 10. 2023.

6. chochola, j.: Cukrovka. Průvodce pěstováním. Řepařský institut 
v Semčicích, 2004, 70 s.

7. aRtyszak, a.; gozDowski, D.; kucińska, k.: The yield and tech no-
lo gical quality of sugar beet roots cultivated in mulches. Plant 
Soil Environ., 60, 2014 (10), s. 464–469. 

8. BRant, v. et al.: Nižší výsevky a zonální aplikace hnojiv při pěs-
to vání obilnin jako základ precizního zemědělství. Agro journal, 
2, 2014 (4), s. 58–61.

9. yetik, a. k.; canDoğan, B. n.: Optimisation of irrigation strategy 
in sugar beet farming based on yield, quality and water pro duc-
tivityOriginal Paper. Plant Soil Environ., 68, 2022, (8), s. 358–365, 
DOI: 10.17221/234/2022-PSE.

10. MühlBachová, g.; h. kusá, h.; Růžek, P.: Soil characteristics and 
crop yields under different tillage techniques. Plant Soil Environ., 
61, 2015 (12), s. 566–572, DOI: 10.17221/567/2015-PSE.

11. OptiBOOST. Soufflet Agro, [online] https://www.soufflet-agro.
cz/cs/nase-produkty/Optiboost, cit. 25. 10. 2023.

12. Rašovský, M.; PaČuta, v.: Influence of selected agrotechnical mea-
sures and climate conditions on root yield and digestion of sugar 
beet. J. Central European Agricult., 17, 2016 (4), s. 1070–1081.

Brinar J., Pulkrábek J., Bečková l.: effect of Mic ro granu
lated Fertilizers application at Sowing on Sugar Beet 
Production

This article focuses on evaluating the effect of microgranulated 
fer tilizers (Microstar PMX and OptiBOOST) used at sowing on the 
selec ted growth characteristics of sugar beet plants in 2020 and 2021.
The application of microgranulaed fertilizers at sowing did not affect 
ger mination in any of the monitored years. Plants sampled during 
the growing season demonstrated a statistically insignificantly higher 
bio mass production in the variants with the above fertilizer appli ca-
tion than the plants of the unfertilized control. In general, it can be 
stated that the plants to which microgranules were applied during 
sowing had slightly higher contents of the monitored nutrients, but 
these trends of increased intake were not statistically confirmed.
In the average of the two years, the sugar beet yield converted to 
16% sugar content was higher in the variants fertilized during sowing 
with Mikrostar PMX fertilizer at a dose of 20 kg·ha–1 by 11% and in 
the variant with NutriBOOST microgranules at a dose of 30 kg·ha–1 
by 4% than the unfertilized control.

key words: growing technology, sugar beet, fertilization at sowing, 
microgranulated fertilizers, yield, sugar content, precision agriculture.

kontaktní adresa – Contact address:

prof. Ing. Josef Pulkrábek, CSc., Česká zemědělská univerzita v Praze, 
Fakulta agrobiologie, potravinových a přírodních zdrojů, Kamýcká 129, 
Praha 6 – Suchdol, e-mail: pulkrabek@af.czu.cz


